
1. Podstawowa Biblioteka Nauk Społecznych lm. V.P. Volgina Aka
demii Nauk ZSRR /Fundamentalnaja Biblioteka Obscestvennych Nauk 
im. V.P. Volgira Akademii Nauk SSSR, w skrócie FBGN/.

Od wieiu la t Biblioteka Uniwersytetu Marli Curie -  Skłodow
sk ie j w Lublinie utrzymuje bezpośredni kontakt z kilkoma b ib lio 
tekami radzieckimi. Obecnie najbardziej ożywiona współpraca łączy 
nas z Biblioteką Nauk Społecznych im. V.P. Volgina w Moskwie, któ
ra mieści s ię  w centrum sto licy  przy ul. Frunze 11. Instytucja ta 
w styczniu- bieżącego roku obchodziła jubileusz 50-lecia swego is t 
nienia.

Biblioteka im. Volgina powstała w roku 1919, pierwsze lata 
je j  bytu to okres tworzenia s ię  księgozbioru, poszukiwania metod 
jego k lasyfikacji i  przechowywania oraz początki pracy informa
cyjnej i  naukowo -  badawczej. W roku 1936 Biblioteka zostaje włą
czona do s ie c i b ib liotek  Akademii Nauk ZSRR i  odtąd je j  d zia ła l
ność jes t śc iśle  związana z pracą i  potrzebami Akademii. Już przed 
n -gą  wojną światową zarysowuje s ię  właściwa struktura B ib liotek i, 
różna od tradycyjnej, która polega na tym, że Biblioteka d z ie li  s ię  
na oddziały informacyjno -  b ib liograficzne zależnie od dziedzin 
nauk społecznych.
Po drugiej wojnie Biblioteka szybko s ię  odradza i  staje s ię  głów
nym ośrodkiem naukowo -  informacyjnym o charakterze specjalistycz
nym. Księgozbiór liczący obecnie 7 milionów jedn. inwentarzowych 
zawiera wiele cennych wydawnictw z okresu pierwszych la t władzy 
radzieckiej, Komuny Paryskiej, francuskiej rewolucji XVIII w. oraz 
z okresu I I  wojny światowej. Na szczególną uwagę zasługują mate
r ia ły  dotyczące europejskiego ruchu oporu oraz zbiór wydawnictw 
parlamentarnych i  .istytucji międzynarodowych.

Biblioteka koncentruje swoje wysiłki przede wszystkim na pra
cach bibliograficznych, informacyjnych i  wydawniczych. Redaguje 
biuletyny informujące o bieżącej literaturze krajowej i  zagranicz
nej z zakresu nauk społecznych oraz opracowuje b ib liogra fie  re
trospektywne np. "H istoria ZSRR", "Gospodarka krajowa ZSRR w latach



1917 -  1920", "Radzieckie literaturoznawstwo i  krytyka", "Słowiań
skie językoznawstwo", "H istoria zagranicznej f i l o z o f i i  przedmar- 
ksietowskiej" itp , Tematy tych b ib lio g ra fii uzależnione śą od pla
nów i  zadań instytutów humanistycznych Akademii Nauk.

W roku 1962 miałam okazję zwiedzić B ibliotekę Nauk Społecz
nych. Zachwyciłam się  wówczas ogromną ilo ś c ią  prac b ib liogra ficz
nych tam wykonywanych. Pracownicy B ib lio tek i wykazują doskonałą 
znajomość litera tu ry  zagranicznej, a zwłaszcza polskiej i  krajów 
demokracji ludowej. Biblioteka rozporządza rozbudowanym aparatem 
informacyjnym, na który składają s ię  katalogi przedmiotowe i  różne 
kartoteki zagadnieniowe. W zakresie służby informacyjnej B ib lio te
ka ma duże osiągnięcia, są one tym bardziej imponujące, że warun
ki lokalowe B ib lio tek i nie są najlepsze. Stosunkowo niewielkie 
czytelnie specjalistyczne, nieco ciasne magazyny przypominały ml 
wówczas trudności lokalowe naszej B ib lio tek i UMCS.

Już w latach 50-tych Uniwersytet Marii Curie -  Skłodowskiej 
nawiązał kontakt z Biblioteką Nauk Społecznych poprzez Biuro Wy
dawnictw UMCS, jednostkę organizacyjnie odrębną od B ib lioteki Głów
nej. Z wydawnictw UMCS Biuro wysyła dotąd następujące sekcje "Anna- 
les ULUS": sek. A -  Matematyka, sek. B -  Geografia, geologia, mine
ralogia i  kartografia, sek. P -  Nauki filo zo fic zn e  i  humanistyczne 
i  G -  Prawo. ’.V zamian za to Uniwersytet otrzymuje wiele różnych 
wydawnictw, głównie Akademii Nauk ZSRR, które rozdawane są zakła
dom naukowym zależnie od specjalności.

Niezależnie od Uniwersytetu już od wielu la t  Biblioteka Głów
na utrzymuje stosunki z Biblioteką Nauk Społecznych. Współpraca w 
zakresie wymiany okazała s ię  dla nas bardzo korzystna. Nadsyłane 
wydawnictwa znacznie wzbogaciły nasz księgozbiór. Są to książki z 
różnych dziedzin wiedzy, najczęściej f i l o z o f i i  marksistowsko -  le 
ninowskiej, ekonomiki, gospodarki ZSRR i  poszczególnych republik.
W roku 1968 otrzymaliśmy wiele wydawnictw jubileuszowych, podsumo
wujących dorobek 50-lecia poszczególnych dyscyplin nauki radziec
k ie j.
Obecnie ze względu na powstanie z*usycystyki na naszym Uniwersyte
cie zapotrzebowanie na wydawnictwa rosyjskie je s t duże. B ib liote
ka Główna czyni starania o zwiększenie zasobu słowników, opracowań



literackich.) d z ie ł dotyczących językoznawstwa i  literatury -  i  tu 
Biblioteka Nauk Społecznych przychodzi nam z wielką pomocą* W roku 
1969 otrzymaliśiąy już przeszło 200 książek głównie z zakresu huma
n istyk i) które okazały s ię  przydatne dla pracowników nauki.
W zamian Biblioteka nasza skromnie rewanżuje s ię  ofiarnej B ib liote
ce, wysyłając do Moskwy głównie książki Wydawnictwa Lubelskiego 
oraz prenumerując j e j  z roku na rok "Kamenę".

Na zakończenie przekazuję wyrazy wdzięczności B ibliotece Nauk 
Społecznych za wszystkie nadesłane nam dary oraz mam nadzieję, że 
obopólna współpraca rozwijaó s ię  będzie n^daJ z, korzyścią dla obu 
instytucji.


